安徽省教育厅

皖教秘高[2025]105号

安徽省教育厅关于开展 2026 年安徽省大学生 学科和技能竞赛 A、B 类列表修订 申报工作的通知

各高等学校:

为贯彻落实《安徽省教育厅关于进一步规范大学生学科和技能竞赛管理的意见》(皖教秘高[2020]67号)等文件要求,进一步激发高校和大学生参与学科与技能竞赛的热情,建立健全大学生学科和技能竞赛项目长效管理机制,提升办赛能力和水平,现决定开展2026年安徽省大学生学科和技能竞赛A、B类赛项申报工作。现就有关事项通知如下:

一、申报范围

竞赛项目申报分为认定竞赛项目和承办竞赛项目。

认定竞赛项目是由教育部牵头主办或认可的竞赛项目以及 针对目前国内已举办具有一定权威性、影响力、覆盖面且与学科 专业紧密相联,能有效支撑人才培养和产业发展的全国、长三角 区域或安徽省的竞赛项目。认定竞赛项目只认定竞赛等级,申报 单位可以不参与组织、管理和实施,可以不承办,安徽省教育厅不参与主办和管理。

承办竞赛项目应较好体现我省产业结构调整转型和战略性 新兴产业发展需要,符合高校专业建设发展实际,有效促进人才 培养和学生创新实践要求。主要从全省高校历年来已开展的在全 省范围内具有一定影响力和认可度的竞赛(包括省级赛事和全国 性赛事的省赛)中遴选确定,同时根据我省新兴产业发展、学科 专业建设需要,适当增加新的竞赛项目。承办竞赛项目纳入安徽 省教育厅统一管理,申报单位负责组织竞赛项目实施,承办全国 赛的省赛需取得国赛组委会授权。

二、申报原则

坚持竞赛与行业要求、技术进步、学科建设、专业发展及教学改革相结合,推动高等教育人才培养模式、评价模式和实践教学改革,促进学校优势特色专业建设和学生综合能力提升,主要坚持以下原则:

一是提质减量、总量控制。赛项设置要结合区域产业经济发展需要,体现安徽及长三角区域特色,高质量设置服务我省新兴产业,以及与"四新"建设、劳动教育、课程思政等有关的学科和技能竞赛项目。严格控制赛项总体数量,重点向高质量、高水平赛事倾斜,原则上同一专业类别不超过3项。

二是动态调整、优中选优。A、B类列表竞赛项目原则上全

部重新申报和评定,重点选择权威性强、覆盖面广、影响面大、 层次高的国际、国内学科和技能竞赛项目。优先保留原列表中师 生受益大且有效支撑学科专业建设的赛事;优化整合原列表中竞 赛内容相同和近似的赛事;优先增设覆盖新增专业点和紧密服务 支持我省战新产业相关的赛事;撤除原列表中组织不力、赛事效 果不佳、出现重大事故或相关专业已经淘汰的赛事。

三是优化组织、分类管理。原则上赛事以高校为主体进行申报,项目不得具有商业性。优化竞赛组织方式,原则上按学科大类设置竞赛项目,一个竞赛项目下可根据专业方向、面向类型等不同设置不同赛道或子赛事。优化竞赛管理模式,赛事秘书处设在申报高校,由秘书处每年负责遴选承办、协办高校。原则上赛事承办经费由申报和承办单位自筹,经费自筹须符合相应的制度规定。

三、申报数量

安徽省各普通高校自愿申报。鼓励各高校结合学科专业建设 联合申报。申报承办竞赛项目除联合申报外,原则上每校限额3 项;申报认定竞赛项目原则上每校不超过8项。

四、申报组织

1.材料申报。申请高校需填报《安徽省大学生学科和技能竞赛承办项目申报书》《安徽省大学生学科和技能竞赛认定项目申报表》(见附件1、2),并于2025年10月17日前将word电子

— 3 —

档及盖章 PDF 扫描件报指定邮箱,纸质原件寄送至指定地址(以寄出邮戳时间为准)。

- 2.赛项遴选。委托安徽省大学生创新创业教育办公室组织专家开展项目评审遴选工作。结合各校推荐情况、参赛规模、社会影响和往届举办效果等方面进行评审遴选。
- 3.公布实施。遴选通过的项目经公示无异议后予以公布,纳入竞赛项目 A、B 类列表,并于 2026 年起开始实施。建立竞赛项目动态调整机制,开展年度评估工作,对年度评估不达标项目,将调整出列表目录,并适时增补新的竞赛项目。

联系人和联系方式:省教育厅,任雯君,0551-62831852;安徽省大学生创新创业教育办公室,刘鑫蕊,0551-62158647。邮箱:cxcy2023@qq.com。地址:安徽省合肥市蜀山区锦绣大道99号合肥大学33栋622室。

附件: 1.2025 年安徽省大学生学科和技能竞赛认定项目申报表 2.2025 年安徽省大学生学科和技能竞赛承办项目申报书



(此件不予公开)